
Abstrakt (česky) 

Pohyb ve virtuálním světě je dnes samozřejmostí. Do kybersvěta se dostávají i děti, 

které již přestávají rozlišovat mezi reálným a virtuálním světem. Ten je pro ně samozřejmostí 

i s výhodami a riziky, které přináší. Záměrem diplomové práce bylo shromáždit aktuální 

náhledy na pojetí specifické primární prevence v oblasti kyberprostoru a analyzovat aktuálně 

nabízené programy certifikovaných organizací pražským školám. Základní otázkou výzkumu 

je, jakým tématům se preventivní programy věnují. Výzkum používá metodu sběru dat 

pomocí analýzy dokumentů, polostrukturovaných rozhovorů a pozorování. Výsledky ukazují, 

že nejpropracovanějším tématem je v současné praxi téma kyberšikany a netolismu, dalším 

tématem je prevence rizikového užívání sociálních sítí a bezpečné užívání internetu. Cíle 

preventivních programů, pokud jsou formulované dostatečně konkrétně a vzhledem k žákovi, 

jsou ve většině zaměřeny na kognitivní stránku osobnosti. Na základě výzkumu v závěru 

práce formuluje doporučení pro realizaci dalších témat primární prevence ve školách. 

 


